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Antrag auf Änderung der Richtlinie zur 
Entgeltregelung der Kindertagesstätten 

ab dem 01.01.2018
Senkung des Elternbeitrages für die 

Regelbetreuung (5 Stunden) in einer kommunalen
Kinderkrippe von 240 € auf 210 € pro Monat

Erhöhung Geschwisterermäßigung für das
- erste Geschwisterkind von 25 % auf 35 % 
- zweite Geschwisterkind von 50 % auf 100 %

Änderung Elternquote von 25 % nicht beantragt



Vergleich Ammerlandgemeinden

• Mit Ausnahme von Bad Zwischenahn und 
Rastede erheben alle anderen 
Ammerländer Kommunen Krippenentgelte 
auf Grundlage einer Einkommensstaffelung.





Einkommensgrenze für die Übernahme der 
Entgelte durch das Jugendamt

Beispiel Alleinerziehende, 1 Kind

Grundbetrag 670,64 €

1 Familienzuschlag 282,80 €

angemessene Kosten der 
Unterkunft maximal 557,00 €

Summe 1.510,44 €

Jahressumme Netto 18.125,28 €
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Beispiel  Ehepaar, 1 Kind

Grundbetrag 670,64 €

2 Familienzuschläge a 
282,80 € 565,60 €

angemessene Kosten der 
Unterkunft maximal 557,00 €

Summe 1.793,24 €

Jahressumme Netto 21.518,88 €



Einkommensgrenze für die Übernahme der 
Entgelte durch das Jugendamt

Beispiel  Ehepaar, 2 Kinder
Grundbetrag 670,64 €

3 Familienzuschläge a 
282,80 € 848,40 €

angemessene Kosten der 
Unterkunft maximal 650,00 €
Summe 2.169,04 €
Jahressumme Netto 26.028,48 €
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Beispiel  Ehepaar, 3 Kinder
Grundbetrag 670,64 €

4 Familienzuschläge a 
282,80 € 1.131,20 €

angemessene Kosten der 
Unterkunft maximal 743,00 €
Summe 2.544,84 €
Jahressumme Netto 30.538,08 €
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Grundbetrag 670,64 €

1 Familienzuschlag 282,80 €

angemessene Kosten der 
Unterkunft maximal 557,00 €
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282,80 € 565,60 €
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Antrag Änderung Geschwisterermäßigung

Ermäßigung bisher



Antrag Änderung Geschwisterermäßigung

Ermäßigung bisher Antrag

3. Kind



Auszug NWZ vom 15.06.2017



Entgeltfreies letztes Kindergartenjahr

Gemeinde erhält 
monatlich vom Land:

- bis zu 8 Stunden 
Betreuung 
120,-- €

- über 8 Stunden 
Betreuung 
160,-- €



Entgeltfreies letztes Kindergartenjahr

Gemeinde erhält 
monatlich vom Land:

- bis zu 8 Stunden 
Betreuung 
120,-- €

- über 8 Stunden 
Betreuung 
160,-- €

Eltern zahlen vorher 
monatlich:

- bis zu 8 Stunden 
Betreuung  
81,-- € bis 140,-- €

- über 8 Stunden 
Betreuung 
170,-- € bis 222,-- €



Entgeltfreies Kindergartenjahr

Keine Entgeltfreiheit

Kinder-
garten 

Eltern

Gemeinde

Land



Entgeltfreies Kindergartenjahr

Keine Entgeltfreiheit Entgeltfreiheit

Kinder-
garten 

Eltern

Gemeinde

Land

Kinder-
garten 

Eltern

Gemeinde

Land







Antrag Änderung Geschwisterermäßigung 
und ggf. Ausdehnung Entgeltfreiheit

Bisher

 1. Kind Hort =  109,-- €
2. Kind Kiga =   84,75/0 €

 1. Kind Kiga =    113,--/0 €
2. Kind Krippe = 180,-- €

 1. Kind Hort =     104,-- €
2. Kind Kiga =       81,--/0 €
3. Kind Krippe = 120,-- €

 1 Kind Krippe = 240,-- €



Antrag Änderung Geschwisterermäßigung 
und ggf. Ausdehnung Entgeltfreiheit

Bisher

 1. Kind Hort =  109,-- €
2. Kind Kiga =   84,75/0 €

Bei positivem Antrag und 
Ausdehnung Entgeltfreiheit

 1. Kind Hort = 109,-- €
2. Kind Kiga =    0,-- €



Antrag Änderung Geschwisterermäßigung 
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Bisher

 1. Kind Hort =  109,-- €
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Bei positivem Antrag und 
Ausdehnung Entgeltfreiheit

 1. Kind Hort = 109,-- €
2. Kind Kiga =    0,-- €

 1. Kind Kiga = 0,-- €
2. Kind Krippe = 136,50 €



Antrag Änderung Geschwisterermäßigung 
und ggf. Ausdehnung Entgeltfreiheit

Bisher

 1. Kind Hort =  109,-- €
2. Kind Kiga =   84,75/0 €

 1. Kind Kiga =    113,--/0 €
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Bei positivem Antrag und 
Ausdehnung Entgeltfreiheit

 1. Kind Hort = 109,-- €
2. Kind Kiga =    0,-- €

 1. Kind Kiga = 0,-- €
2. Kind Krippe = 136,50 €

 1. Kind Hort = 104,-- €
2. Kind Kiga =   0,-- €
3. Kind Krippe = 0,-- €



Antrag Änderung Geschwisterermäßigung 
und ggf. Ausdehnung Entgeltfreiheit

Bisher

 1. Kind Hort =  109,-- €
2. Kind Kiga =   84,75/0 €

 1. Kind Kiga =    113,--/0 €
2. Kind Krippe = 180,-- €

 1. Kind Hort =     104,-- €
2. Kind Kiga =       81,--/0 €
3. Kind Krippe = 120,-- €

 1 Kind Krippe = 240,-- €

Bei positivem Antrag und 
Ausdehnung Entgeltfreiheit

 1. Kind Hort = 109,-- €
2. Kind Kiga =    0,-- €

 1. Kind Kiga = 0,-- €
2. Kind Krippe = 136,50 €

 1. Kind Hort = 104,-- €
2. Kind Kiga =   0,-- €
3. Kind Krippe = 0,-- €

 1 Kind Krippe =    210,-- €



§ 3 Abs. 5 NKAG

Die Gemeinden und Landkreise sollen 
Steuern nur erheben, soweit ihre sonstigen 
Einnahmen zur Deckung der Ausgaben nicht 
ausreichen.



Anregung der Verwaltung

Vertagung bis zur Entscheidung auf 
Landesebene zur Ausweitung des 
entgeltfreien Kindergartenjahres 

Kinder im entgeltfreien Kindergartenjahr 
werden bei der Geschwisterermäßigung 
nicht mehr mitgezählt




